
 

 

1 

 

                                                          

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

  HOTARAREA NR 134 

  DIN DATA DE 18.12.2023  

privind desfiintarea  Serviciului public de Gospodarie comunala 

Satchinez , județul Timis 

 

Consiliul Local al comunei Comunei  Satchinez , județul Timis intrunit in sedinta ordinara in 

data de 18.12.2023 ,   

Vazand: 

• Proiectul de Hotarare cu nr 137 din data de  06.12.2023 initiat de catre dl Cheaua 

Florin Olimpiu , Primarul comunei Satchinez privind aprobarea desfiintarii Serviciului public de 

Gospodarie comunala Satchinez , județul Timis precum si Referatul de aprobare a Proiectului de 

Hotarare  

• Avand in vedere Referatul  de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 

Primariei comunei Satchinez      ,  

• Vazand avizul dat de catre Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Satchinez  pentru Proiectul de Hotarare  

Avand in vedere prevederile Hotararii Consiliului Local al comunei Satchinez nr 112 din 

data de 27.12.2021  privind aprobarea infiintarii desfiintarii Serviciului public de Gospodarie 

comunala Satchinez , județul Timis care a aprobat o organigrama a serviciului cu un numar de 15 

posturi  

Avand in vedere prevederile Art XXIX alin 1 din legea nr 296 din data de 26.10.2023 

privind unele masuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a Romaniei pe 

termen lung care impun obligativitatea unui numar de minim  50 de posturi ocupate pentru 

continuarea activitatii Serviciilor publice aflate in subordonarea autoritatilor administratiei publice 

locale  

Luând în considerare prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu completările ulterioare; 

În temeiul art 129, alin 2) lit.b) şi alin.7, lit. n) coroborat cu cu art 139, alin. 1) si cu art. 196 

alin.1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ , Consiliul Local al 

comunei satchinez emite prezenta  

 

 

mailto:office@satchinez.ro


 

 

2 

 

 

HOTARARE 

 

  Art.1. – Incepand cu data de 01.01.2024 se desfiinteaza   Serviciului public de Gospodarie 

comunală Satchinez, structură cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al 

comunei  Satchinez și sub coordonarea primarului .  

Art. 2 – Incepand cu data de 01.01.2024 inceteazaza a-si mai produce efecte prevederile 

Hotararii Consiliului Local al comunei Satchinez nr 112 din data de 27.12.2021  privind aprobarea 

infiintarii desfiintarii Serviciului public de Gospodarie comunala Satchinez , județul Timis   

Art.3. - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte  primarul  comunei 

Satchinez  – domnul Cheaua Florin Olimpiu  

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului –Judeţul Timis pentru verificarea legalităţii; 

- d-lui - Cheaua Florin Olimpiu - primarul comunei   Satchinez; 

- Compartimentului Financiar Contabil al comunei Satchinez ; 

- Directia Regionala a Finantelor Publice Timis   

- afisare; 

- la dosar. 

                              

 

 

 

 

                                                    

        PRESEDINTE DE SEDINTA                    CONTRASEMNEAZA SECRETAR GENERAL 

           CERMIAN GHEORGHE                                           ROBANESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu      12   voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţinere”. Consilieri 

in funcție: 15 , consilieri prezenţi:   12  , cvorum necesar  8    . 

 


